
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 77 
del 09/11/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PROVINCIA PER  DESTINAZIONE DEI PROVENTI 
DERIVANTI DALL' ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI AI LIMITI DI VELOCITA' RILEVATI CON 
POSTAZIONE FISSA. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì nove del mese di novembre alle ore 12.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   5 0 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/1 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
- la Legge n.120 del 29/7/2010 che ha riformato il C.d.S. ha introdotto novità in materia di ripartizione delle 

sanzioni del Codice della Strada tra Enti proprietari delle strade ed Enti accertatori delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità; 
 

- l’art. 142 del Nuovo Codice della Strada stabilisce:  
1. al comma 12 bis che “I proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento delle 
velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivo o di mezzi tecnici di controllo a distanza, 
sono attribuiti in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente proprietario della strada sui cui è 
stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 
39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n.381, e all’ente da cui dipende 
l’ente accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12 ter e 12 quater. Le disposizioni di 
cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente 
comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi destinati nella regione nella quale sono 
stati effettuati gli accertamenti”;  
2. al comma 12 ter che “Gli enti di cui al comma 12 bis destinano le somme derivanti 
dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al 
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno”.  
 
- in ragione dell’assenza  della normativa attuativa sopra richiamata, la Provincia di Mantova, in 

qualità di ente proprietario delle strade, al fine di disciplinare i rapporti con il Comune, quale Ente 
accertatore, ritiene indispensabile procedere alla stipula di una specifica convenzione; 

 
VISTO lo schema di convenzione, all’uopo predisposto, che consta di n.9 articoli e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il responsabile del servizio ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 
All’unanimità dei voti resi nelle forme e  termini di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare la convenzione con la Provincia per la destinazione dei proventi derivanti 
dall’accertamento delle infrazioni sa superamento dei limiti massimi di velocità (50% spettante 
alla Provincia), che consta di n. 9 articoli; 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 77 del 09/11/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


